中浙优1号在寿宁县示范表现及高产栽培技术
郑春寿

（福建省寿宁县农技站， 福建 寿宁355500）

摘要：2012-2013年中浙优1号在寿宁县示范推广种植，表现丰产性好，米质优，适应性广。本文主要介绍了该品种的示范种植表现及高产栽培技术要点。

关键词：杂交水稻；中浙优1号；示范表现；栽培技术

中浙优1号系中国水稻研究所与浙江省勿忘农种业股份有限公司，用优质不育系中浙A与航恢570配组联合育成的优质杂交中籼组合，该组合2004年通过浙江省审定，2012年通过福建省引种认定[闽种引稻（2012）第001号]，是农业部推荐的超级稻主导品种。2012年在寿宁县的南阳镇、犀溪乡、竹管垅乡作单季中稻示范种植，示范面积210hm2，平均产量616.7kg/667 m2。2013年全县示范种植面积0.1万hm2，通过2 a示范种植，该品种表现优质、高产、适应性广等特点，深受种植户青睐，是优质米加工销售经营的优良品种。现将该品种示范与推广栽培技术生产实践总结如下。
1. 产量表现

中浙优1号2002-2003年参加浙江省单季杂交籼稻区试，2a平均产量511.1 kg/667 m2，比对照增产6.4%。2003年生产试验平均产量502.0kg，比对照汕优63增产4.3%。
2010年参加福建省中稻引种试验，平均产量607.36kg/667 m2，比对照Ⅱ优明86增产8.37%，达极显著水平；2011年参加福建省中稻生产试验，平均产量601.84 kg/667 m2，比对照Ⅱ优明86增产9.27%。

2012年寿宁县示范种植210hm2，平均产量616.7kg/667 m2；2013年全县扩大示范种植0.1万hm2，平均产量616.7kg/667 m2。其中在南阳镇水稻高产创建万亩示范区，示范种植163.16 hm2，2013年10月9日经省农业厅种植业管理处组织专家实割测产9块田，实割面积0.82 hm2，平均产量622.6 kg/667 m2，比同类田宜优673产量（564.3 kg/667 m2）增产58.3 kg/667 m2，增产10.3%，均达到显著水平。

2. 主要特征特性

2.1生育期

中浙优1号属三系迟熟杂交中籼，在寿宁县作一季中稻种植，5月1日播种，6月5日插秧，8月30日齐穗，10月32日成熟，全生育期155d。
2.2农艺性状

该品种群体整齐，株型松散适中，分蘖力强，叶色青绿，剑叶挺直，生长整齐，长势旺，穗大粒多，结实率高，后期转色好。每667 m2有效穗15.3-17.7万，株高121.6-129.4cm，穗长25.7-27.2cm，穗粒数175-240粒，结实率85.3-88.7%，千粒重27.6g。

2.3抗性

据浙江省农科院植保所接种鉴定，平均叶瘟0级，穗瘟1级，穗瘟损失率0.6%；白叶枯病4.8级，褐飞虱抗性3.0级。福建省引种试种，2a稻瘟病抗性鉴定综合评价为感稻瘟病，2012-2013年在寿宁县示范种植，叶瘟4级，穗颈瘟1级。
2.4稻米品质

据农业部稻米及制品质量监督检测中心检测结果：糙米率81.0%，精米率72.2%，整精米率59.3%，粒长6.9mm，长宽比2.9，垩白率8%。垩白度1.3%。透明度1级，碱硝值4.7级，胶稠度86mm，直链淀粉13.0%，蛋白质含量7.8%，主要品质性状达优质米1-2级标准。2001年获得浙江省籼型杂交稻食味品尝总分第一；2010年获得福建省首届地产优质粥米品质鉴评金奖。
3. 高产栽培技术

3.1适时播种，培育壮秧

中浙优1号在寿宁县作中稻种植，4月下旬至5月上旬播种为宜。浸种前将种子晒1d，以提高种子发芽率和发芽势。先清水精选后，用强力精药剂500倍液浸种8h消毒；然后用清水冲洗种子再继续浸种12h，1d内换水2-3次，待种于吸足水分后保持36-38℃进行高温破胸，催芽至种子90%以上破胸露白时即可播种。秧田要施足底肥，播种力求做到稀播、均播，秧田播种量6-8 kg/667 m2，大田用种量0.75 kg/667 m2。以湿润育秧技术为佳，精细整畦，秧田按畦精量均匀播种泥浆落谷，轻轻压种。加强秧田管理，培育多蘖壮秧。秧田水肥管理，播后至出苗保持畦面湿润状态，出苗后宜湿润与浅灌相结合。秧田追肥2次，1叶1心期每667 m2施撒可富水稻专用复合肥10kg做断乳肥，移栽前5-7d，施尿素5 kg/667 m2作“送嫁肥”，以利早生快发。防治好秧田病虫害，并做到带药下田。
3.2适龄移栽，合理密植

中浙优1号在寿宁县通过2a示范推广种植。5月1日前后播种，6月上旬插秧，秧龄35d；据2012-2013年开展的不同密植规格简比试验结果分析得知，每667 m2插1.3-1.5万丛产量最高，达647 kg/667 m2；栽植方式采用宽行窄株，有利于改善群体光能利用率，提高成穗率，减少病虫发生。插植密度30cm*17cm或27cm*16.7cm，丛插2粒谷，每丛5-6个茎蘖数，确保基本苗6.5万-8万/667 m2，有效穗16万-18万/667 m2。

3.3好气灌溉，发根促蘖

高产田块灌溉要点做到以水调肥、以水调气、以气养根、以根促蘖保叶。稻田开好排水沟，实行好气灌溉，使土壤处于富氧状态，促进根系生长、发达，同时有利于减少病虫害发生。水分管理为：采取浅水层保活株促返青；返青后间歇灌溉薄露水层发根促分蘖，插秧后20-25d，或茎蘖数丛平均12-13本时进行烤（搁）田10-15d，排水露田逐步晒至叶片转色，田间见小裂缝，田中间脚踩不沾泥，以控制无效分蘖，促进根系深扎和生长健壮，提高植株抗倒能力和成穗率。幼穗分化至抽穗扬花期灌浅水，促大穗多粒；灌浆成熟期干湿交替，提高结实率和千粒重，最终形成高产。
3.4精确施肥，前足中控

中浙优1号生育期长，产量高，茎杆粗壮，穗大粒多，需肥量大，耐肥性强等特点，根据测土配方配套施肥技术，大田施肥每667 m2施纯氮12-15kg，N:P2O5:K2O为1:0.4:0.8，基肥、蘖肥、穗肥、粒肥比例为5:3：1.5:0.5。在施肥方式上重施基肥，早施追肥，巧施穗、粒肥。基肥占施肥量的50%左右，每667 m2施撒可富水稻专用复合肥25kg；蘖肥于移栽后7-10d，每667 m2施尿素5kg拌野老30g，加入15kg进口48%复合肥撒施，保持浅水层5-7d，以
达到促分蘖和除草的目的；穗肥在倒2叶出生过程中施用，每667 m2用进口48%复合肥10kg加氯化钾5kg。在破口至灌浆期，每隔7d喷施98%的磷酸二氢钾500倍液，连喷2次，以养根保叶，延长叶片功能作用，协调库源关系，提高结实率，增加千粒重。
3.5综合防治病虫，确保丰产增收

以农业防治为主，药剂防治为辅，坚持“预防为主、综合防治”的方针。根据田间病虫测报及病虫害防治指标，抓住病虫防治适期，对症下药，确保防治效果。中稻病虫害主要有二化螟、稻飞虱、稻纵卷叶螟、稻瘟病、纹枯病。秧田期防治南方水稻黑条矮缩病，在3-6叶期每667 m2选用70%吡虫啉可溶性粉剂6g或60%飞施宁水分散粒剂16g，加入20%康宽悬浮剂15g，交替使用，防治2-3次兼治二化螟和稻纵卷叶螟等。大田关键抓住分蘖末期、孕穗末期和始穗期3个施药适期，选用高效低毒低残留农药。分蘖末期每667 m2用20%康宽悬浮剂15g、30%爱苗乳油15ml、60%飞施宁水分散粒剂10g对水45kg，重点防治二化螟、稻纵卷叶螟、稻飞虱、纹枯病、叶瘟。在孕穗末期和始穗期分别每667 m2用0.3%苦参碱乳油120ml、25%噻嗪酮可湿剂粉剂80g、30%爱苗乳油20ml、75%三环唑可湿性粉剂40g对水60kg喷雾全面防治稻纵卷叶螟、稻飞虱、纹枯病、稻瘟病、稻曲病等，确保丰产增收。
参考文献

[1]项雄，倪日群，王铁忠，等。中浙优1号在温州种植表现及其高产栽培技术[J]。中国稻米，2006（5）：21-22。

作者简介：郑春寿（1963-），男，高级农艺师。

-1-

PAGE
- 5 -